240 των τῶν καιρῶν κατ' εὐδοκίαν Πατρὸς ἐκκεχυμένου\* ἐπὶ  
 τὴν ἀνθρωπότητα, τὴν τοῦ κατὰ Ἰωάννην εὐαγγελίου  
 ἰδέαν οὐ παραδέχονται, ἐν ἧ τὸν Παράκλητον πέμψειν ὁ  
 Κύριος ὑπέσχετο<sup>b</sup>, ἀλλ' ὁμοῦ καὶ τὸ εὐαγγέλιον καὶ τὸ  
 244 προφητικὸν ἀπωθοῦνται Πνεῦμα. Ἄθλιοι ὄντως οἱ ψευδο-  
 προφήτας μὲν εἶναι θέλοντες, τὸ δὲ προφητικὸν χάρισμα  
 ἀπωθοῦμενοι ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας, ὁμοιοπαθοῦντες τοῖς διὰ  
 τοὺς ἐν ὑποκρίσει ἐρχομένους καὶ τῆς τῶν ἀδελφῶν κοινωνίας  
 248 ἀπεχομένοις. Εἰκὸς δὲ τοὺς τοιούτους μηδὲ τὸν ἀπόστολον  
 Παῦλον παραδέχεσθαι· ἐν γὰρ τῇ πρὸς Κορινθίους περὶ  
 τῶν προφητικῶν χαρισμάτων<sup>c</sup> ἀκριβῶς ἐλάλησεν, καὶ  
 οἶδεν ἄνδρας τε καὶ γυναῖκας ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ προφητεύοντας<sup>d</sup>.  
 252 Διὰ τούτων οὖν πάντων ἀμαρτάνοντες εἰς τὸ Πνεῦμα τοῦ  
 Θεοῦ, εἰς ἀσυγχώρητον ἐπιπίπτουσιν ἀμαρτίαν<sup>e</sup>. Οἱ δὲ  
 ἀπὸ Οὐαλεντίνου πάλιν ἔξω παντὸς ὑπάρχοντες φόβου ἴδια  
 συγγράμματα ἐκφέροντες πλείονα ἔχειν καυχῶνται αὐτῶν

habere gloriantur quam sunt ipsa Euangelia, siquidem in 4 [Hv 52]  
 264 tantum processerunt audaciae uti quod ab his non  
 olim conscriptum est 'ueritatis Euangelium' titulent,  
 in nihilo conueniens apostolorum Euangeliis, ut nec  
 Euangelium quidem sit apud eos sine blasphemia. Si  
 268 enim quod ab eis profertur ueritatis est Euangelium, 8  
 dissimile est autem hoc illis quae ab apostolis nobis  
 tradita sunt, qui uolunt possunt discere, quemadmodum  
 ex ipsis Scripturis ostenditur, iam non esse id quod ab  
 272 apostolis traditum est ueritatis Euangelium. Quoniam  
 autem sola illa uera et firma et non capit neque plura 12  
 praeterquam praedicta sunt neque pauciora esse Euan-  
 gelia, per tot et tanta ostendimus. Etenim cum omnia  
 276 composita et apta Deus fecerit, oportebat et speciem  
 Euangelii bene compositam et bene compaginatum  
 esse. Examinata igitur sententia eorum qui nobis tradi- 16  
 derunt Euangelium ex ipsis principiis ipsorum, ueniamus

11, 263 sint Qe || 264 audacia A || ut S || quod expunct. V ||  
 265-267 titulent — euangelium om. C || 266 conuenientes V || 269-  
 270 tradita sunt nobis ∞ V || 273 illa CV : om. A QSe || 274  
 praedicta A<sup>ac</sup>Q<sup>pe</sup> : praedicata CV A<sup>pc</sup> Q<sup>sc</sup>S || 275 per codd.  
 ε<sup>m</sup>ε : praeter ε || 279 euangelium CV : om. A QSe || principis C

d'Évangiles qu'il n'en existe. Ils en sont venus en effet à ce degré d'audace d'intituler « Évangile de vérité » un ouvrage composé par eux récemment et ne s'accordant en rien avec les Évangiles des apôtres, si bien que même l'Évangile n'est pas chez eux à l'abri du blasphème. Car si l'Évangile publié par eux est l'Évangile de vérité et s'il diffère de ceux que nous ont transmis les apôtres, tous ceux qui le veulent peuvent se rendre compte, comme il apparaît par les Écritures elles-mêmes, que ce qu'ont transmis les apôtres n'est plus l'Évangile de vérité. Mais que, en fait, les Évangiles des apôtres soient les seuls vrais et solides et qu'il ne puisse en exister ni un plus grand ni un plus petit nombre qu'il n'a été dit, nous l'avons abondamment montré : car, puisque Dieu a fait toutes choses avec harmonie et proportion, il fallait que la forme sous laquelle se présente l'Évangile fût, elle aussi, harmonieuse et proportionnée. Après avoir ainsi examiné la doctrine de ceux qui nous ont transmis l'Évangile, d'après les commencements mêmes de ces Évangiles, venons-en

256 τῶν εὐαγγελίων, εἴπερ εἰς τοσοῦτον προεληλύθασι τόλμης ὥστε τὸ ὑπ' αὐτῶν οὐ πάλαι συντεταγμένον « ἀληθείας εὐαγγέλιον » ἐπιγράφειν, ἐν μηδενὶ συμφωνοῦν τοῖς τῶν ἀποστόλων εὐαγγελίοις, ἵνα μηδὲ τὸ εὐαγγέλιον ἢ παρ' αὐτοῖς 260 ἀβλασφήμητον. Εἰ γὰρ τὸ ὑπ' αὐτῶν ἐκφερόμενον ἀληθείας ἐστὶν εὐαγγέλιον, ἀνόμοιον δὲ τοῦτο τοῖς ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ἡμῖν παραδεδωμένοις, οἱ βουλόμενοι δύνανται μαθεῖν, καθὼς 264 τῶν ἀποστόλων παραδεδωμένον ἀληθείας εὐαγγέλιον. Ὅτι δὲ μόνον ἐκεῖνα ἀληθῆ καὶ βέβαια καὶ οὐκ ἐνδέχεται οὔτε πλείονα τῶν προειρημένων οὔτε ἐλάττονα εἶναι τὰ εὐαγγέλια, διὰ τοσούτων ἀπεδείξαμεν· καὶ γὰρ πάντα εὐρυθμα 268 καὶ εὐάρμοστα τοῦ Θεοῦ ποιήσαντος, ἔδει καὶ τὴν τοῦ εὐαγγελίου ἰδέαν εὐρυθμον εἶναι καὶ εὐάρμοστον. Ἐξετάσαντες οὖν τὴν γνώμην τῶν παραδεδωκότων ἡμῖν τὸ εὐαγγέλιον ἐκ τῶν ἀρχῶν αὐτῶν, ἔβρωμεν καὶ πρὸς τοὺς

280 et ad reliquos apostolos et perquiramus sententiam [Hv 52] eorum de Deo; post deinde ipsos Domini sermones audiamus.

12, 1. Petrus igitur apostolus, post resurrectionem 20 Domini et adsumptionem in caelos uolens adimplere XII apostolorum numerum et adlegere pro Iuda alterum qui electus esset a Deo, his qui aderant dixit : Viri fratres, oportet impleri Scripturam hanc quam praedixit Spiritus sanctus ore David de Iuda, qui factus 24 est dux his qui apprehenderunt Iesum, quoniam adnumeratus fuit inter nos : Fiat habitatio eius deserta et non sit qui inhabitet in ea, et : Episcopatum eius accipiat alter<sup>a</sup>, \*adimpletionem apostolorum ex his quae a David 28 dicta sunt faciens.

11, 280 et, om. S || sententia Q || 281 sermones domini ∞ A

12, 3 XII *codd.* : duodecim ε || numerum apostolorum ∞ S<sup>a</sup> (ap. num. S<sup>b</sup>) || adlegere CV : eligere AQSε || pro Iuda : prouida (aut proinda) V prouidentia ε || 4 his AQSε : ex his CV (Sagn.) || qui S<sup>a</sup> *cell.* ]+ erant cancell. S<sup>b</sup> || 5 oportet *codd.* ε Sagn. : oportebat *edd.* a Feu. usq. Hv || 6 dixit S || 7 his : eis S || 7-8 adnumerus C || 8 inter om. V || 8-9 non — et om. Q || 9 habitet S || accipiat AQSε : accipiet CV || 10 alter : alius AS || apostolorum : eorum Qε || a CVε : ad AQS

Fr. gr. 12. — *Catena in Act. Apost. (Act. 1, 16)* : A, f. 9<sup>r</sup>. B, f. 9<sup>v</sup>. C, f. 6<sup>r</sup>. D, f. 5<sup>r</sup>. H, f. 3<sup>r</sup>. — Edd. Grabe (1702) in Iren. op. ; Cramer III (1844), p. 11. — Voir *Introd.* p. 86.

Τοῦ ἁγίου Εἰρηναίου. Τὴν ἀναπλήρωσιν τῶν ἀποστόλων ἐκ τῶν ὑπὸ Δαυὶδ εἰρημένων ποιούμενος.

Fr. gr. 12. — lemma τοῦ ἁγίου εἰρηναίου ABCDH || ἀποστόλων om. H